
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 297 DEL 25/11/2020 REG.GEN 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER OPERE EDILI SU AREE 
COMUNALI E SU AREE DEMANIALI. DETERMINA A CONTRARRE ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z952F5EBDD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Visto/i: 
- gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come mod. dal D.L. 112/2008, 
convertito in legge 133/2008; 
- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 29/10/2018, con la quale è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Area Tecnica” il Sindaco pro tempore; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione, con modificazioni, 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere ad interventi di manutenzione straordinaria su aree 
demaniali oltre alla posa di cartelli sulle spiagge Miami e Ortello e alla sistemazione del lastricato a 
lago in Via Vimercati e rimozione materiale di risulta del muro crollato; 
 
Dato atto che per l’esecuzione dei suddetti interventi, è stato richiesto preventivo di spesa alla 
ditta Montani Daniele, con sede in Via Prarondo n. 12 in Orta San Giulio (NO) C.F. 
MNTDLG65E19BO19D - P. IVA 01214140038, ritenuta idonea e dotata dei mezzi necessari per la 
realizzazione dei lavori richiesti;  
 
Visto i preventivi di spesa della suddetta ditta, registrati a questi uffici in data 30.07.2020 al prot. 
N. 5680 e in data 06.10.2020 al prot. N. 7871, che per l’esecuzione degli interventi richiesti, 
prevede il seguente importo totale € 2.490,00 oltre IVA di legge; 
 
Posa di cartelli sulle spiagge Miami e Ortello …................................................. € 390,00 + IVA 22% 
 
Sistemazione del lastricato a lago in Via Vimercati e rimozione materiale di risulta del muro crollato 
......................................................................................................................... € 2.100,00 + IVA 22% 
 
Ritenuto opportuno impegnare altresì un ulteriore importo pari a € 6.000,00 oltre IVA 22 %, per 
interventi di manutenzione straordinaria necessari lungo le aree demaniali sul territorio comunale; 
 
Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  
 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte, nella procedura di cui all'articolo 36, comma 
2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, che contenga, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, o per i lavori in amministrazione diretta;  
 
- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;  
 
Dato atto che ai sensi del sopracitato art. 192 del D.Lgs. 267/2000, 
In ordine al punto a): FINE DA 

PERSEGUIRE: 
Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza aree di proprietà comunale e aree 
demaniali 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Lavori di manutenzione straordinaria per 
opere edili necessari per la corretta 
conservazione delle aree di proprietà 
comunale e aree demaniali 

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio 
di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 
SELEZIONE: 

Procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016. 

 
Considerato che: 
- la ditta Montani Daniele si è resa disponibile ad eseguire interventi di manutenzione straordinaria 
per opere edili lungo le aree a lago nel territorio comunale, dietro espressa richiesta dell’ufficio 
tecnico, presentando apposito rendiconto al termine di ogni lavorazione/intervento; 
 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta sopra individuata, oltre ai requisiti di idoneità 
e capacità professionale; 
 
- il servizio tecnico ha provveduto a richiedere il CIG relativo alla prestazione di servizio che risulta 
essere il seguente: Z952F5EBDD; 
 
Ritenuto necessario provvedere nel merito e di aggiudicare l’intervento mediante procedura 
negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
 
 
 
  DETERMINA 
 
1. che quanto riportato nella premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento 

diretto alla ditta Montani Daniele, con sede in Via Prarondo n. 12 in Orta San Giulio (NO) C.F. 
MNTDLG65E19BO19D, P. IVA 01214140038, degli interventi di manutenzione straordinaria per 
opere edili su aree di proprietà comunale e aree demaniali, per l’importo di totale di € 8.490,00 
oltre IVA 22 % pari a € 1.867,80 per complessive € 10.357,80; 

 
3. di approvare i preventivi di spesa della ditta Montani Daniele, registrati a questi uffici in data 

30.07.2020 al prot. N. 5680 e in data 06.10.2020 al prot. N. 7871; 
 

4. di dare atto che l’importo complessivo lordo di € 10.357,80, trova copertura nei seguenti capitoli 
del corrente bilancio 

 € 3.037,80  capitolo 2780/5.1  codice 10.05.1 (Manutenzione strade); 
 € 7.320,00 capitolo 3110/20.1  codice 08.01.1 (Demanio); 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50. 

 
6. di informare l’affidatario della prestazione di lavoro che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, si 

assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione: 

 
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio 

*dott. Giorgio Angeleri 
   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


